П Р И Г О В О Р

 дело № 1-27/2017г.

Именем Российской Федерации

18 июля 2017 года г. Полесск

Судья Полесского районного суда Калининградской области ФИО4

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Полесского района Калининградской области Соловьевой В.В.

подсудимой ФИО1 

защитника – адвоката Полесского филиала ННО КОКА ФИО2, представившего удостоверение № 39/211 и ордер № 85р 

представителя потерпевшего ФИО3

при секретаре Лобовой Г.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднее специальное образование, замужней, не работающей, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила преступление против собственности при следующих обстоятельствах.

ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа № № от ДД.ММ.ГГГГ и трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, являлась оператором связи 3 класса в отделении почтовой связи обособленного структурного подразделения – Советский почтамт управления федеральной почтовой связи Калининградской области филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России». На основании договора № о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества и была обязана: бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на неё функций (обязанностей) имуществу и принимать меры к предотвращению ущерба; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества. На основании приказа №-ПЕР от ДД.ММ.ГГГГ и дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 была переведена на должность начальника отделения почтовой связи обособленного структурного подразделения – Советский почтамт УФПС Калининградской области филиала ФГУП «Почта России». ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 была ознакомлена с должностной инструкцией (№ № от ДД.ММ.ГГГГ) начальника отделения почтовой связи 4 класса обособленного структурного подразделения – Советский почтамт УФПС 

<

адрес> филиала ФГУП «Почта России». С ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 на основании приказа № № от ДД.ММ.ГГГГ и трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ была принята на должность начальника отделения почтовой связи обособленного структурного подразделения – Советский почтамт УФПС Калининградской области филиала ФГУП «Почта России», а на основании договора №мо от ДД.ММ.ГГГГ приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества и была обязана: бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на неё функций (обязанностей) имуществу и принимать меры к предотвращению ущерба; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имуществу. На основании приказа № № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 была уволена с занимаемой должности с ДД.ММ.ГГГГ.

В период своей трудовой деятельности с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в соответствии с должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи 4 класса обособленного структурного подразделения – Советский почтамт УФПС Калининградской области филиала ФГУП «Почта России», осуществляла организационно – распорядительные полномочия, заключавшиеся в организации работы отделения почтовой связи 4 класса и руководстве работой почтальонов и была обязана: организовать рабочие места, осуществлять повседневный производственный контроль; доводить до работников план – задание, осуществлять постоянный контроль за их выполнением и анализировать выполнение плана и показателей работы; проводить мероприятия по повышению производительности труда; принимать участие в разработке должностных инструкций на всех работников отделения; осуществлять личный контроль за эксплуатационной деятельностью на всех рабочих местах, обеспечивать нормативы производственного контроля и своевременно предоставлять в ОСП сведения о качестве работы работников ОПС; обеспечивать высокую организацию труда на всех рабочих местах; обеспечивать строгое выполнение требований по ведению и контролю кассовых операций, почтовых правил, приказов и распоряжений УФПС ОСП; обеспечивать организацию учета рабочего времени работников (графики работы, табель учета рабочего времени) и ежемесячно своевременно предоставлять их на утверждение; своевременно производить инструктаж по охране труда и технике безопасности, оформлять необходимую документацию по охране труда и технике безопасности. Также ФИО1 осуществляла административно – хозяйственные функции, заключавшиеся в управлении вверенным ей имуществом, то есть определении порядка хранения, реализации, учета денежных средств и товарно – материальных ценностей и была обязана: организовать работу по приему, обработке, отправке, вручению почтовых отправлений, доставке и выплате пенсий и пособий с соблюдением норм, не превышающих лимит денежных средств, реализации товаров (прием, разгрузку, складирование, выкладку, возврат, инвентаризацию, прием предварительных заказов, организацию торговых мест); контролировать использование денежных средств на выплату пенсий, пособий, переводов, предотвращать нецелевое их использование; обеспечить строгое выполнение инструкции по контролю кассовых операций, выполняемых на ЗПТО и ПКТ; своевременно предоставлять отчетные данные (в т.ч. по коммерческой деятельности) и первичной документации для последующего контроля. В соответствии с указанной должностной инструкцией ФИО1, будучи начальником отделения почтовой связи 4 класса, также несла ответственность за сохранность денежных сумм, почтовых отправлений и ценностей, товаров, оборудования, имущества связи; за своевременное оприходование денежных сумм и строгое соблюдение цен, указанных в накладной, при реализации коммерческих товаров; за своевременное предоставление и достоверность отчетных данных, полноту поступления доходов в кассу отделения связи, а также за причиненные убытки; неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на неё трудовых обязанностей. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время следствием не установлены, ФИО1, находясь в 

<

адрес>, на своем рабочем месте в отделении почтовой связи Славянское обособленного структурного подразделения – Советский почтамт УФПС Калининградской области филиала ФГУП «Почта России», являясь начальником данного отделения почтовой связи и материально ответственным лицом, обладая организационно – распорядительными полномочиями и осуществляя административно – хозяйственные функции, имея корыстную заинтересованность, решила использовать свое служебное положение и совершить хищение вверенного ей имущества путем присвоения и обращения его в свою собственность.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, точные даты следствием не установлены, в период с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте в отделении почтовой связи Славянское, расположенному по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, сознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику имущества и желая наступления указанных последствий, действуя противоправно и из корыстных побуждений, с целью безвозмездного обращения в свою собственность изымала из кассы отделения почтовой связи Славянское денежные средства еженедельно и обращала их в свою собственность, похитив, таким образом, за указанный период времени 448 536 рублей 11 копеек, принадлежащие обособленному структурному подразделению – Советский почтамт управления федеральной почтовой связи Калининградской области филиала ФГУП «Почта России», причинив указанной организации имущественный ущерб на указанную сумму, что относится к крупному размеру.

Подсудимая ФИО1 с предъявленным ей обвинением согласилась полностью, признав вину в совершении указанного преступления.

Заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства ФИО1 поддержала, пояснив, что данное ходатайство заявлено ею добровольно и после консультации с защитником, при этом она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, представитель потерпевшего, защитник не возражают против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Все требования, предъявляемые к рассмотрению уголовного дела в особом порядке, предусмотренные ст.ст. 314, 315, 316 УПК РФ, соблюдены.

Таким образом, суд считает вину подсудимой ФИО1 в присвоении денежных средств доказанной и квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, личность виновной, характеризующейся положительно по месту жительства.

Смягчающими наказание обстоятельствами являются явка с повинной, полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование в раскрытии и расследовании преступления, молодой возраст, состояние здоровья, обязательство возместить ущерб.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Учитывая характер и тяжесть содеянного, конкретные обстоятельства дела, а также данные о личности виновной, впервые привлекающейся к уголовной ответственности, смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также, принимая во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, суд приходит к выводу о том, что предусмотренные законом цели наказания могут быть достигнуты при назначении подсудимой наказания в виде штрафа, как наиболее эффективной в данном случае меры наказания, учитывая трудоспособный возраст подсудимой и возможности получения ею заработной платы или иного дохода.

Суд назначает наказание с учетом требований ч. 5 ст. 62 УК РФ, регламентирующей назначение наказания при рассмотрении дела в особом порядке, требований ч. 1 ст. 61 УК РФ, ст. 62 УК РФ, регламентирующих назначение наказания при наличии смягчающих обстоятельств. С учетом изложенного суд не усматривает достаточных оснований для применения положений ст. 15 УК РФ и ст. 64 УК РФ.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимой не подлежат. 

Гражданский иск обособленного структурного подразделения – Советский почтамт УФПС Калининградской области ФГУП «Почта России» к ФИО1 о взыскании материального ущерба в размере 560 586 рублей 95 коп. подлежит оставлению без рассмотрения в связи с необходимостью произвести дополнительные расчеты, признав за гражданским истцом право на удовлетворение гражданского иска, и передав вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства. 

Вещественные доказательства по данному уголовному делу, переданные на ответственное хранение представителю потерпевшего ФИО3, возвратить обособленному структурному подразделению - Советский почтамт УФПС Калининградской области ФГУП «Почта России». 

Руководствуясь ст.ст. 296-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание по данной статье в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск обособленного структурного подразделения – Советский почтамт УФПС Калининградской области ФГУП «Почта России» к ФИО1 о взыскании материального ущерба в размере 560 586 рублей 95 коп. оставить без рассмотрения, признать за обособленным структурным подразделением – Советский почтамт УФПС Калининградской области ФГУП «Почта России» право на удовлетворение гражданского иска, передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства. 

Вещественные доказательства – должностная инструкция ФИО1, акт результатов инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС «Славянское», CD-R диск, книги учета переводов, посылок, ценных писем и бандеролей, выдаваемых для доставки на дом ОПС Славянское за период времени с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ., всего на 43 листах, книги учета переводов, посылок, ценных писем и бандеролей, выдаваемых для доставки на дом ОПС Славянское, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ., всего на 50 листах, книги кассира-операциониста ОПС Славянское за период времени с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ., журнал учета движения денежных средств в основной операционной кассе ОПС «Славянское» формы АНФ09/09, документы на 53 листах, в том числе содержащие: сводный акт результатов инвентаризации имущества (форма АНФ 04/37) ОПС «Славянское» № на ДД.ММ.ГГГГ., акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе (форма АНФ 09/17) ОПС «Славянское» № на ДД.ММ.ГГГГ., отчет формы 130 на ДД.ММ.ГГГГ., инвентаризационные описи имущества и денежных средств ОПС «Славянское» № на ДД.ММ.ГГГГ., документы, в том числе содержащие: сводный акт результатов инвентаризации имущества (форма АНФ 04/37) ОПС «Славянское» № на ДД.ММ.ГГГГ., акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе (форма АНФ 09/17) ОПС «Славянское» №№ ДД.ММ.ГГГГ., инвентаризационные описи имущества и денежных средств ОПС «Славянское» № на ДД.ММ.ГГГГ, сшивка документов на 173 листах, в том числе содержащая: отчеты почтальона, реестры поручений на доставку пенсий, поручения на доставку пенсий, сшивка документов на 449 листах, в том числе содержащая: сопроводительные реестры на передачу из ИВЦ УФПС в «УФПС Калининградской области Полесский район» поручений и реестров поручений на доставку пенсий, итоговый отчет, отчеты почтальона, реестры поручений на доставку пенсий, поручения на доставку пенсий, сшивка документов на 75 листах, в том числе содержащая: сопроводительные реестры на передачу из ИВЦ УФПС в «УФПС Калининградской области Полесский район» поручений и реестров поручений на доставку ЕДВ, сводный отчет о недоставленных суммах, квитанции к поручению на доставку пособий, итоговые отчеты, отчеты почтальона, реестры поручений на доставку ЕДВ, поручения на доставку пособий, сшивка документов на 220 листах, в том числе содержащая: сопроводительные реестры на передачу из ИВЦ УФПС в «УФПС Калининградской области Полесский район» поручений и реестров поручений на доставку ЕДВ, итоговые отчеты, реестры поручений на доставку ЕДВ, поручения на доставку пособий, квитанция к поручению на доставку пособий, документы на 25 листах, в том числе содержащие: препроводительные письма формы МС-4, купюрные описи наличных денег, документы на 26 листах, в том числе содержащие: препроводительные письма формы МС-4, купюрные описи наличных денег, сводные отчеты о доставке пенсий и ЕДВ, сводные отчеты о недоставке поручений, сшивка документов «Дневник учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров за декабрь 2015 года», в том числе содержащая: дневники формы 130, кассовые справки кассового окна №, кассовая справка формы МС-42, накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары, сшивка документов «Дневник учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров за ноябрь 2015 года», в том числе содержащая: дневники формы 130, кассовые справки кассового окна №, кассовая справка формы МС-42, книга учета почтовых отправлений и денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом формы 55, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ., сшивка документов «Дневник учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров за сентябрь 2015 года», в том числе содержащая: дневники формы 130, кассовые справки кассового окна №, кассовая справка формы МС-42, квитанции, ведомости по движению товаров в ОПС, накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары, сшивка документов «Дневник учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров за октябрь 2015 года», в том числе содержащая: дневники формы 130, кассовые справки кассового окна №, кассовая справка формы МС-42, квитанции, накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары, сшивка документов на 454 листах, в том числе содержащая: квитанции к поручению на доставку пенсий, итоговые отчеты, отчеты почтальона, реестры поручений на доставку пенсий, поручения на доставку пенсий, отчеты по выплатам на кассах, договор о полной индивидуальной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ., заключенный между ФГУП «Почта России» и ФИО1, дополнительное соглашение к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ., заключенный между ФГУП «Почта России» и ФИО1, приказ филиала ФГУП «Почта России» Советский почтамт №-ПЕР от ДД.ММ.ГГГГ. о переводе работника на другую работу, приказ филиала ФГУП «Почта России» Советский почтамт №-ПР от ДД.ММ.ГГГГ. о приеме работника на работу, лист ознакомления с должностной инструкцией, трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ., заключенный между ФГУП «Почта России» и ФИО1, трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ., заключенный между ФГУП «Почта России» и ФИО1, приказ филиала ФГУП «Почта России» Советский почтамт о прекращении трудового договора с работником №к-ув от ДД.ММ.ГГГГ, документы на 17 листах, в том числе содержащие: препроводительные письма формы МС-4, купюрные описи наличных денег, отчет по видам движения денежных средств в ГРК., документы на 2 листах, содержащие: препроводительное письмо формы МС-4, отчет по видам движения денежных средств в ГРК, препроводительное письмо формы МС-4, купюрная опись наличных денег, документы на 9 листах, содержащие: препроводительные письма формы МС-4, отчет по видам движения денежных средств в ГРК, документы на 4 листах, содержащие: препроводительные письма формы МС-4, отчет по видам движения денежных средств в ГРК, сшивка документов на 208 листах, в том числе содержащая: график выплаты, квитанции к поручению на доставку пособий, поручения на доставку пособий, итоговые отчеты, отчеты по выплатам на кассах, реестры поручений на доставку ЕДВ, отчеты почтальона, документы на 26 листах, содержащие: накладные на отправку документов, z-отчеты, документы на 28 листах, содержащие: накладные на отправку документов, z-отчеты, документы на 5 листах, содержащие: накладные на отправку документов, z-отчеты, документы на 24 листах, содержащие: накладные на отправку документов, z-отчеты, копия акта инвентаризации наличных денежных средств в ОПС Славянское 238651 на ДД.ММ.ГГГГ, копии расчетных листков ФИО1 за сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь 2015 года, платежные ведомости, переданные на ответственное хранение представителю потерпевшего ФИО3, возвратить обособленному структурному подразделению - Советский почтамт УФПС Калининградской области ФГУП «Почта России». 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей,- в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись ФИО4